令和７年６月吉日

長岡技術者協会会員の皆様へ

長岡技術者協会
素材部会  遠藤 正浩

国際友好講演会の御案内

拝啓 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご厚誼に

あずかり、厚く御礼申し上げます。
 さて素材部会では今年度事業として下記の通り本会主催の講演会を開催いた

します。是非多くの方々からご参加頂きたく、ご案内申し上げます。
敬具

～金属・機械分野におけるモンゴル国の現状～

現在モンゴルは豊かな地下資源をもとに経済発展を続けています。それに伴

い高等教育や製造業への投資も盛んに行われています。長岡技大は ASIA-SEED
が進めるモンゴル工学系高等教育支援事業（M-JEED）においてモンゴル科技大

との間でツイニングプログラムを構築し、長岡高専はモンゴルの高専との交流

から JICA の草の根技術協力事業を進めています。ともに多くのモンゴル人留

学生が学んでいます。
また 5 月末、モンゴルに磯田市長はじめ NAZE の訪問団が訪れ、磯田市長が

L.ガントゥムル第一副首相兼経済開発相と会談。ガントゥムル第一副首相は、

JICA と協力し、モンゴル国の高専の教育の質を日本の高専のレベルまで引き上

げることの重要性を強調。磯田市長は「大学・高専、産業界、市による外国人材

受入の連携により外国人材受入の環境を一層整備していく」と伝えました。
尚、地元の中越鋳物工業協同組合では昨年よりモンゴル技能実習生の受入を

始めております。
そこで、モンゴル科技大高専の教員である Dalai Boldbaatar 先生にモンゴル

における金属・機械に関する製造業の現状についてご講演いただきます。加えて

長岡技大や長岡高専の試みも紹介し、モンゴルの産業界と長岡地区の製造業と

の友好関係を築くきっかけとしたいと考えています。

【日時】令和７年６月２０日（金）13:00～15:00（受付 12：45～）
【会場】長岡技術科学大学 機械系 ３１２講義室
【参加申込】6 月 16 日（月曜）までに以下 URL の参加フォームからお申込み

  https://forms.gle/geVT3x3iTAc3J97LA

上記方法が難しい場合は長岡技術者協会事務局宛にメール、FAX にてお申込み
長岡技術者協会 E-mail ：ngk@mech.nagaokaut.ac.jp
         FAX：0258-47-9700

【参加料】無料

【主催】長岡技術者協会
【共催】一般社団法人日本鉄鋼協会北陸信越支部
【後援】公益社団法人日本金属学会北陸信越支部
【協賛】長岡技術科学大学 長岡工業高等専門学校 中越鋳物工業協同組合

【プログラム】

13：00～ 開会の挨拶
13：10～ 長岡技大におけるモンゴル科技大との連携教育

  長岡技大/本間先生
13：40～ 長岡高専におけるモンゴル高専生のインターンシップ事業

長岡高専/村上先生
14：10～ 休憩
14：20～ 金属・機械分野におけるモンゴル国の現状（日本語による講演）

モンゴル科技大高専/Dalai Boldbaatar 先生
14：50～ 閉会の挨拶

【問い合わせ】長岡技大・機械系 南口誠

nanko@mech.nagaokaut.ac.jp